ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

Av. Pedro Soares de Oliveira S/N – Bairro Centro - Cep. 68.639-000 – Goianésia do Pará/PA

Fone: (94) 3779-1168 – E-mail: camara.goi@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE

VEREADORES DE GOIANÉSIA DO PARÁ

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 036/2025

O vereador MAYKO NASCIMENTO REZENDE, no uso de suas atribuições legais, de

conformidade com o Regimento Interno deste Poder, vem, respeitosamente,

REQUERER, após ouvido o Douto Plenário, que seja encaminhado ofício ao Poder

Executivo Municipal, solicitando a RECUPERAÇÃO DA VICINAL NAUN, que interliga

a Vila Pitinga ao Núcleo I da Região da Cinco Irmãos, área rural do Município de

Goianésia do Pará–PA.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade solicitar à Prefeitura Municipal de

Goianésia do Pará, por meio da Secretaria Municipal competente, a adoção de

providências urgentes para a recuperação da Vicinal Naun, importante via de acesso

que liga a Vila Pitinga ao Núcleo I da Região da Cinco Irmãos.

Referida estrada encontra-se, atualmente, em diversos trechos quase intrafegáveis,

apresentando buracos, atoleiros e irregularidades no leito da via, situação que se

agrava significativamente durante o período chuvoso. Tal condição tem causado sérios

transtornos à população local, dificultando o deslocamento de moradores, o transporte

escolar, o escoamento da produção agrícola e o acesso a serviços públicos essenciais,

como saúde e educação.

Diante da gravidade do problema, faz-se necessária a utilização de maquinário

adequado, tais como patrol, caçamba e demais equipamentos, a fim de realizar os

serviços de recuperação, nivelamento e, se necessário, encascalhamento da via,

garantindo condições mínimas de trafegabilidade e segurança aos usuários.

Ressalta-se que a manutenção das estradas vicinais constitui dever do Poder Público

Municipal e é fundamental para o desenvolvimento das comunidades rurais,

promovendo dignidade, mobilidade e qualidade de vida à população.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Goianésia do Pará
CNPJ: 84.139.625/0001-29

Av. Pedro Soares de Oliveira S/N – Bairro Centro - Cep. 68.639-000 – Goianésia do Pará/PA

Fone: (94) 3779-1168 – E-mail: camara.goi@hotmail.com

Diante do exposto, requer-se a atenção do Poder Executivo para que sejam adotadas

as medidas cabíveis com a máxima brevidade possível.

PLENÁRIO MAURO CORREIA DE OLIVEIRA, em 18 de dezembro de 2025.

MAYKO NASCIMENTO REZENDE

Vereador – PMDB